
冠县节约用水规划

（征求意见稿）

冠县水利局

绿水青山水务有限公司

二〇二四年三月





批 准： 王玉兰

核 定： 柏 文

审 查： 马宏伟

校 核： 高 燕

项目负责: 杨 涛 李洪逵

编写人员： 胡歆扬 高志强 吴 莹 侯家怡



前 言

水是生命之源、生产之要、生态之基，是经济社会发展全局的基

础性、战略性资源。面对水资源短缺、水生态损害、水环境污染等问

题的严峻形势，节水型社会建设已成为实现经社会可持续发展和生态

文明建设的重要内容。《中华人民共和国水法》明确提出“国家厉行

节约用水，大力推行节约用水措施，推广节约用水新技术、新工艺，

发展节水型工业、农业和服务业，建立节水型社会。”节水建设是一
[...]
二次加压供水的高压管道

选择管材承压能力不少于

工作压力的 1.5 倍。

2 室内干管及室外管道 衬塑镀锌钢管管材

3
承压不高的雨水回用管

道、绿化管道等
UPVC 管

4
室外干管或城市给水管

道
球墨铸铁管管材

四、冷凝水回用建设

冠县夏季炎热，空调使用率高，住宅公寓多，空调的使用必不可

少，方案将空调冷凝水作为再生水资源结合雨水回用系统进行统一收

集回用。

冷凝水回用装置示意图如下：



112

图 4.3-3 空调冷凝水回用装置

4.3.4市政道路冲洒及城镇景观绿化节水

（一）水源

针对冠县城镇景观绿化取用水源，现状用水水源为自来水，规划

年可使用工业水厂再生水及山东嘉诚水质净化有限公司处理后的尾

水。



113

山东冠县嘉诚水质净化有限公司总处理规模 8 万 t/天，水厂出水排

入厂区东侧配套生态湿地后排入冠堂渠。主要出水指标满足《地表水

环境质量标准》（GB3838-2002）准 IV 类标准（TN 除外，TN≤10（12）

mg/L），即 CODcr≤30mg/L、 BOD5≤6mg/L、SS≤10mg/L、TN≤10（12）

mg/L、NH3-N≤1.5（2） mg/L、TP≤0.3mg/L。供给冠县工业水厂 4 万

m³/d，冠县恒润热电有限公司和冠县国环垃圾处理有限公司分别为 0.4

万 m³/d 和 0.1 万 m³/d。

冠县工业水厂供水规模 4 万 m³/d，主要用水户为工业企业用水，

在优先满足工业用水的前提下，可以为冠县城市景观绿化及道路冲洒

提供水源。因为，冠县城市景观绿化及城市道路冲洒可使用污水处理

厂尾水和工业水厂再生水进行补充水源。

（二）节水绿化

1、选用本土植物

远期在制定区域景观绿化方案时，应甄选植物种类，不种植耗水

量大的树种，尽量减少草坪面积。选用适宜当地本土的、耗水量少的

植物品种。

本规划选用绿化模式可为采用乔灌草结合的方式，乔木主要有雪

松、银杏、白蜡、国槐、龙柏、五角枫、法桐等；小乔木主要有紫薇、

海棠、樱花、紫荆、木槿等；灌木主要有红叶石楠球、大叶黄杨球、

迎春、连翘、紫叶小檗等；草籽主要有早熟禾、麦冬草、狗牙根、结

缕草等。



114

节水植物工程表

表 4.3-3

定额编号 景观绿化

①植大乔木

8115 银杏 6cm

法桐 6cm

8087 白蜡 6cm

8087 龙柏 6cm

8115 雪松 6cm

8115 华北五角枫 6-8cm

8115 白玉兰 6cm

8087 合欢 6cm

8115 国槐 6cm

8087 垂柳 6cm

②植小乔木

8087 木槿 3cm

8087 紫薇 3cm

8087 樱花

8087 垂丝海棠

8087 龙爪槐 3cm

③植灌木

8109 大叶黄杨球 1m

8092 迎春

月季

8091 高 50cm 大叶黄杨

8091 高 50cm 紫叶小檗

8091 高 50cm 小龙柏

8057 ④撒播种草

①植大乔木

8115 银杏 6cm

法桐 6cm

8087 白蜡 6cm

8087 龙柏 6cm

8115 雪松 6cm

8115 华北五角枫 6-8cm

8115 白玉兰 6cm

8087 合欢 6cm



115

定额编号 景观绿化

8115 国槐 6cm

8087 垂柳 6cm

②植小乔木

8087 木槿 3cm

8087 紫薇 3cm

8087 樱花

8087 垂丝海棠

8087 龙爪槐 3cm

③植灌木

8109 大叶黄杨球 1m

8092 迎春

月季

8091 高 50cm 大叶黄杨

8091 高 50cm 紫叶小檗

8091 高 50cm 小龙柏

8057 ④撒播种草

2、节水浇灌

园林绿化采用喷灌、微灌等节水灌溉方式。加强绿化浇灌系统等

节水诊断。

（1）按照植物品种选用浇洒方式，包括喷灌、滴灌等，杜绝不加

喷头的软管出流。软管上加装喷头，增加绿化用水的利用率。

区域植大乔木推荐采用浇灌、管灌方式。



116



117

图 4.3-3 乔木浇灌

图 4.3-4 加装隔水带

（2）植小乔木、植灌木



118

植小乔木、植小乔木、植灌木推荐选用喷灌方式。

图 4.3-5 节水喷灌



119

（3）监控土壤含水率，提高管理水平

如果浇灌的水少于植物所需的水量，会使土壤干旱，影响植物生

长。但是，如果浇灌的水多于植物所需要的量就会造成浪费。灌水量

和每日浇灌次数都需要合理有序地安排。

通过设置监测土壤湿度或浇水深度的装置，适时检查浇灌效果，

达到节水目的。

4.3.5城镇生活节水工程投资估算

冠县城镇生活节水工程投资估算约为 160 万。

城镇生活节水投资估算表

表 6.3-7

项目 投资（万元）

建设管理节水制度 10

推广节水器具，加大宣传等 50

节水型小区、单位奖励 100

合计 160



120

5 再生水利用规划

5.1再生水利用形势及背景

2021 年 1 月，国家发改委等十部门出台《关于推进污水资源化利

用的指导意见》（发改环资〔2021〕13 号），《意见》指出：污水资源化

利用是指污水经无害化处理达到特定分对象供水，优水优用。在重点

排污口下游、河流入湖口、支流入干流处，因地制宜实施区域再生水

循环利用工程。缺水城市新城区要提前规划布局再生水管网，有序开

展建设。以黄河流域地级及以上城市为重点，在京津冀、长江经济带、

黄河流域、南水北调工程沿线、西北干旱地区、沿海缺水地区建设污

水资源化利用示范城市，规划建设配套基础设施，实现再生水规模化

利用。

2023 年 6 月，水利部 国家发展改革委出台《关于加强非常规水源

配置利用的指导意见》（水节约﹝2023﹞206 号）。《意见》指出：开发

利用非常规水源具有增加供水、减少排污、优化水资源配置体系、提

高水资源利用效率等重要作用，是高质量发展的内在要求。目前，我

国非常规水源利用尚存在配置水平偏低、利用不够充分、政策不够健

全、认识不够到位等问题。需进一步加强非常规水源配置利用。

2021 年 9 月 6 日，山东省人民政府发布《山东省人民政府关于印

发山东省“十四五"水利发展规划的通知》(鲁政字﹝2021﹞157 号)。明

确提出加大非常规水利用。加强缺水地区再生水、淡化海水、集蓄雨

水、矿坑水和微咸水等非常规水多元、梯级、安全利用。加大再生水



121

利用力度，加快推动城镇生活污水、工业废水、农业农村污水资源化

利用。推动非常规水纳入水资源统一配置，逐步提高非常规水利用比

例。

将再生水纳入水资源统一配置，实行再生水配额管理，冠县水行

政主管部门应当逐步明确年度再生水最低利用额度。对再生水管网覆

盖范围内、水量水质满足要求的工业和服务业项目，新建的要严格审

批新增取水许可，已建的要核减用水计划。工业冷却、服务业非接触

性用水、市政杂用和景观用水应优先使用再生水，农业灌溉鼓励使用

水质符合条件的再生水。

5.2冠县污水处理厂现状及运行情况

现状冠县城市污水处理厂主要为山东冠县嘉诚水质净化有限公司

和乡镇驻地污水处理厂（站），总处理规模 9.97 万 t/天，山东冠县嘉诚

水质净化有限公司经两期建设而成。主要工艺采用“粗、细格栅+旋流

沉砂池+AAO+沉淀池+高密度沉淀池+活性砂滤池+接触消毒池”工艺，

水厂出水排入厂区东侧配套生态湿地后排入冠堂渠。主要出水指标满

足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）准 IV 类标准（TN 除外，

TN≤10（12）mg/L），即 CODcr≤30mg/L、BOD5≤6mg/L、SS≤10mg/L、

TN≤10（12）mg/L、NH3-N≤1.5（2）mg/L、TP≤0.3mg/L，现状 2022

年实际总处理量 7.24 万 m³/d。



122

冠县现状污水处理厂统计一览表

表 5.2-1

序

号

建制镇

名称
污水处理厂

设计处

理能力

（t/d）

实际处理

规模（t/d）
处理

工艺

排水

水质

排水去

处

收集

范围

配套管网

建设长度
km

1 县城

山东嘉诚水

质净化有限

公司

80000 67000 A2/O 准Ⅳ 冠堂渠 城区 132.00

2 梁堂镇
梁堂镇污水

处理厂
400 254 A2/O

一级
A

二干渠

镇驻

地生

活污

水

4.50

3
甘官屯

镇

甘官屯镇污

水处理点
300 240 A2/O

一级
A

青年渠 3.00

4 范寨镇
范寨镇污水

处理厂
800 130

预处理
+A2/O+
深度处

理

类 V
类

灌溉渠 1.90

5
东古城

镇

东古城镇污

水处理厂
1000 890

预处理
+A2/O+
深度处

理

类 V
类

长顺渠 4.80

6
定远寨

镇

定远寨镇污

水处理厂
2500 1250

预处理
+A2/O+
深度处

理

类 V
类

二干渠 23.50

7 店子镇
店子镇污水

处理厂
1250 300 A2/O

类 V
类

庆丰渠 16.50

8
北馆陶

镇

驻地东污水

处理设施
400 295 A2/O

一级
A

东沟渠

5.00
9

驻地南污水

处理设施
200 150 A2/O

一级
A

南沟渠



123

序

号

建制镇

名称
污水处理厂

设计处

理能力

（t/d）

实际处理

规模（t/d）
处理

工艺

排水

水质

排水去

处

收集

范围

配套管网

建设长度
km

10

贾镇

贾镇驻地北

污水处理设

施

150 130 A2/O
一级

A
一干渠

5.811
贾镇驻地西

污水处理设

施

150 100 A2/O 一级
A

一干渠

12
贾镇驻地南

污水处理设

施

150 100 A2/O
一级

A
一干渠

13 辛集镇
辛集镇污水

处理厂
800 460 A2/O

类 V
类

村庄灌

溉渠
6.70

14 桑阿镇
桑阿镇污水

处理厂
800 240

预处理
+A2/O+
深度处

理

类 V
类

凤桑干

沟
3.5

15 清水镇
清水镇污水

处理厂
5000 273 CASS

一级
A

倪屯分

干渠
10.697

16 柳林镇
柳林镇污水

处理厂
5000 650

A2/O +
沉淀

一级
A

镇东排

涝渠
8.14

17 斜店乡
斜店乡污水

处理厂
800 210

预处理
+ A2/O
+深度

处理

类 V
类

彭楼灌

渠
7

18 合计 99700 72399

5.3再生水利用评价

5.3.1国内外再生水利用现状

实行污水资源化是提高水资源持续利用和循环利用的主要途经之

一。随着城市化的迅速发展，城市生活用水量日益增加，国外已十分

重视对城市生活污水的处理和再利用，积极开展污水资源化利用。

1、国外再生水利用现状



124

污水再生利用技术的研究与应用已有近百年的历史。大体而言，

20 世纪 70 年代以前各国对城市污水是以一级处理为主，而 70 年代以

后逐步变为以二级处理为主，处理水综合再生利用于工农业生产和城

市生活，对水质要求逐步提高。许多国家已将污水作为第二水源加以

利用，城市污水经处理后，用于工业生产、农田灌溉、市政绿化、生

活杂用、回灌地下及补充地表水源等方面，并建立了一些示范工程和

应用工程。

美国是世界上进行污水资源化研究最早的国家之一。城市中水回

用工程主要分布于水资源短缺、地下水严重超采的加利福尼亚、亚利

桑那、德克萨斯和佛罗里达等州。全国城市污水回用于污水灌溉、景

观用水、工艺用水、工业冷却水、地下水补给及娱乐养殖等多种用途。

1932 年，世界上第一个污水再生厂在旧金山市建成，将污水处理

后回用于景观补水，并在之后再生水得到了大规模的利用。2010 年加

利福尼亚州的再生水广泛应用于灌溉，进而减少了对地下水的开采。

2012 年加利福尼亚灌溉回用水量占污水处理出水量的 13%，并预计至

2030 年再生水用量将增长至 23%，再生水也将用于地热能生产、地下

水补给、景观灌溉和工业等用途。

1950 年，美国污水研究者俱乐部就利用模型进行了污水深度处理

试验研究，1965 年将其成果用于加利福尼亚的南塔湖污水处理厂，处

理能力可达到 2.84×104m3/d。20 世纪 70 年代初美国开始大规模二级

污水处理厂建设，并提高再生水的利用。美国水资源总量较多，城市

污水回用工程主要分布在水资源短缺、地下水严重超采的西南部和中



125

南部地区。如加利福尼亚、亚里桑那、得克萨斯和佛罗里达等州。目

前，有 357 个城市再生利用污水，再生利用点 536 个。美国的再生水

回用量达 260 万 m3/d，其中 62%用于农业灌溉，30%用于工业，其余

用于城市杂用和地下水回灌。

目前，日本的城市污水经处理后水质稳定，多引入农田灌溉水稻

和果园。从 1977 年开始实行农村污水处理计划，以改善农村生活环境

和水源水质。以色列的城市再生水回用率达到 90%以上，其中 42%用

于农灌，30%用于地下水回灌，其余用于工业和城市杂用。印度随着人

口增长和城市化速度加快，一些大城市，如孟买、加尔各答水资源十

分紧缺，因此水资源保护与污水回用备受重视。在棉纺、石化等工业

中具有相当规模的工业废水回用项目至少有上百个；另外，还有些自

成体系的高层建筑污水回用（如作为空调系统补充水）。在印度以城市

污水和工业（主要为制糖、酿酒、食品加工、化肥厂等）废水直接回

用于农业灌溉较为广泛。

2、国内再生水利用现状

我国于 40 多年前开始展开对再生水回用的研究，近十年来我国再

生水的利用越来越得到重视,先后颁布了《城镇排水与污水处理条例》

《水污染防治行动计划》(“水十条”)《国家节水行动方案》《关于推

进污水资源化利用的指导意见》等促进再生水的利用。国内部分大型

城市先试先行，目前再生水利用以河湖补水、环卫绿化等生态用水为